n. 10. Monach. Decif. Lucen. 68. n. 11. (p) Ut post gloss. & alios scribentes in leg. Si negotiorum, ff. de Privileg. credit. firmat Menoch. conf. 851. n. 46. No-guerol. alleg. 1. n. 30. & seqq. Caneer. Variar. lib. 1. cap. 1. n. 109. & seq. Card. de Luc. de Dot. disc. 39. n. 7. & seqq. Rot. cor. Capr. decif. 658. n. 4. & 6. in Firmana Immiffionis 9. Jun. 1719. §. Quin jure, cor. bon. mem. Cerro.

(q) Ut consentaneæ expedit Caneer. Variar. Refol. part. 1. cap. 9. n. 1. Patell. in Adnot. ad Expedit. caus. civil. 36. num. 22. de Marin. Variar. Refol. cap. 237. n. 6. Urceol. confult. 29. n. 2. ad 7. Merlin. de Fignor. lib. 3. quæst. 54. n. 3.

(r) Juxta magis receptam opinionem, de qua Gabriel. conf. 164. n. 49. & seqq. lib. 2. Pacif. de Salu. inspect. 3. cap. 4. n. 502. Arias de Mef. Variar. Refol. lib. 2. cap. 30. n. 16. cum seqq. Mantie. de Tacit. lib. 11. tit. 16. n. 20. Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 2. Rubr. 48. sub num. 4. Tondur. Quæst. Civil. Part. 2. cap. 123. n. 11. Card. de Luc. de Dot. disc. 140. n. 8.

mandatum. (f)

19. Nihilque refert, quod tibi, prout in casu, maritus bona extradotalia administrat de consensu tacito, vel expresso uxoris, bona extradotalia æquiparentur Paraphernalibus: (g) 20. æquiparatio siquidem hujusmodi ad effectum hypothecæ contra bona mariti, cum proficua dici potest pro tuitione bonorum de voluntate uxoris administratorum à viro, trahi quoque non debet pro condicendis fructibus eorumdem bonorum; tum quia specialia, & privilegia non sunt multiplicanda; tum quia in mandato, quod non à lege, sed ab homine causam habet, non ita favendum est, sibi que mandans imputare debet, si accommodando consensum exactioni fructuum, pro eis de dicta hypotheca non cavet, (h) & sufficit rem esse dubiam, ut non attenda disidentium DD. sententia, standum sit litteræ memorati textus pro solis bonis tacitam mulieri hypothecam concedentis, prout etiam legali regulæ illam non admittentis, nisi in casibus à Jure expressis. (i)

Et ita partibus plenè auditis resolutum fuit.

R. P. D. CINCIO.

ROMANA LOCORUM MONTIUM.

Vener. 13. Januar. 1730.

ARGUMENTUM.

Contractus legem accipiunt à conventionem partium. Juxta curare debet, ut ista servetur. Citatio facta illi, de cujus Procura non constat, nulla est, & invalida.

SUMMARIUM.

- 1 **P**acta servari debent.
- 2 **E**t dant legem contractibus.
- 3 **R**elatio facienda est ad ea simpliciter, quæ contracta non fuerunt.
- 4 **J**udex non potest pactis contrahentium derogare.
- 5 **H**abens pactum pro se, sibi non præjudicat, non respondendo citationi.
- 6 **N**ec ei nocet decretum judicis pacto ad-

(f) Bartol. in leg. *Maritus*, n. 2. Cod. de *Procurat.* Alexand. conf. 144. n. 6. lib. 5. Urcol. de *Transact.* quæst. 29. n. 55. & seqq. Conf. de Rot. quæst. 209. n. 8. & 9. Rot. cor. Biech. decif. 250. n. 24. & cor. Priol. decif. 32. n. 2. (g) Ex Jas. in dict. leg. *Maritus*, n. 12. Cod. de *Procur.* cum aliis late cumulatim in postrema causæ decisione 13. Jun. 1732. §. fin. cor. Me.

(h) Ut probat idem Gabr. dict. conf. 164. n. 47. & seq.

versativum, quoties eidem intimatum non fuit.

7 **C**itatio facta Procuratori, de cujus mandato non constat, nulla est, & reddit actum nullum quoad omnes.

DECISIO IX.

Post obtentam per Petrum, & Fratres de Longhis usque de anno MDCC. ab Emin. tunc temporis Card. Camerario adversus Alexand. & Sorores de Mazzinis, vigore Bullæ fa. mem. Gregor. XIII. favorabilem sententiam super retractu coactivo domus per dd. de Mazzinis possessæ in Regione Arenulæ, in executionem hujus sententiæ devenerunt iidem de Mazzinis ad domum venditionem pro pretio judicialiter æstimat in scutis 1631. 27. quatum rata sc. 397. 34. deposita fuit de ordine dicti Eminenti. Camerarii, reliqua vero scuta 1233. fratres de Longhis convenerunt, quod essent investienda, prout fuerunt investita in tot locis montium, quæ stare debent pro cautela emptorum in casu evictionis, seu molestiarum super dicta domo, pacto insuper adjecto, quod loca montium nunquam vendi, nec resignari possent ex quavis argenti, & urgentissima causa, etiam dotis, & alimentorum.

Verum quia anno MDCCVIII. Joann. Franc. Mazzinus pater, & legitimus Administrator dd. Alexand. & sororum de Mazzinis pro constituenda dote uni ex filiabus Monasterium ingressuræ, intimato Petro de Longhis, tam nomine proprio, quam, uti Procurator Philippi, & aliorum ejus fratrum, reportavit in Tribunali Emin. Vicarii decretum de delendo vincula, quibus dicta loca montium erant obnoxia, cum obligatione pro ipsum, & Francis. Busfortum fidejussorem emissæ de illa reducendo in pristinum, in casu evictionis domus, & successive anno MDCCXVIII. Catharina, & Anna de Angelis, uti heredes Cæciliæ, & Bartholomææ de Restauris judicium introduxerunt in Tribunali A. C. super immiffione ad dictam domum, vigore ejuſdem legati relicti per Donatum Conſuetum olim ejuſdem domus possessorem, idcirco fratres de Longhis emptores ad evitandas molestias, exceperunt

Card. de Luc. de Dot. dict. 120. n. 7. & seq. Arias de Mef. Variar. Refol. lib. 2. cap. 30. n. 18. & seqq. cum aliis superius allegatis.

(x) Ex traditis per Rot. cor. Coccin. decif. 12. n. 1. cor. Biech. decif. 5. n. 27. cor. Caprar. decif. 643. n. 1. & in Firmana immiffionis 9. Jun. 1749. §. *Quin juvet*, cor. bon. mem. Corro.

runt de investimento pretii domus facti in locis montium, ad hoc ut adversus ista mulieres dirigerent actionem; comperto tamen, quod loca montium delectis vinculis jam fuerant districta, dicti de Longhis, licet favorabilem obrinuisse sententiam contra Catharinam, & Annam de Angelis, ex quo legatum, quod consequi intendebant erat conditionale, nec justificabatur conditionis implementum, nihilominus sub fundamento, quod investimentum, seu loca montium non potuissent contra formam pacti alienari, egerunt contra de Mazzinis venditores, tam pro relevatione à damnis & expensis, quam pro reintegracione reinvestimenti, & reductione in pristinum locorum montium cum vinculis per prius appositis, ac juxta petita reportarunt in Tribunali A. C. mandatum, & una simul sententiam, qua pronuntiatum fuit, non licuisse devenire ad *supradictam vinculorum deletionem*.

Reclamantibus dictis de Mazzinis, ac ex rescripto Signaturæ Justitiæ delegata cognitione causâ nostro Sacro Auditorio cum clausula suspensiva sub die XXX. Junii MDCCXIX. coram Emin. D. Card. Falconerio disputatum fuit dubium: An mandatum A. C. sit exequendum, prodiitque responsum affirmativum, (a) & subinde die XXXI. Jul. ejusdem anni MDCCXIX. decreta fuit expeditio causæ, ad quam cum fratres de Longhis intra decennium devenire nunquam curaverint, hinc ex stylo Sac. Tribunalis concessa dd. de Mazzinis nova audientia, tanquam successus in locum Eminent. Falconerii consilii de more in hodierna Audientia DD. An sit standum, vel recedendum à decisio, qui in decisio persisteret non dubitarunt.

1. Si quidem, cum in instrumento venditionis domus fuerit expresse conventum, quod pro cautela, & securitate emptorum, pretium inveniri deberet in tot locis montium, & ista nunquam vendi, nec resignari possent, quoties contra formam hujus pacti Mazzini venditores devenerunt ad locorum montium distractionem, dubium non est, quin teneantur illa reintegrare, ac reducere in pristinum, cum nil magis æquitati, ac justitiæ consonum sit, quam pacta servare, (b) 2. ex ea nimirum ratione, quia omnes contractus à partium

conventionem legem accipiunt, (c) à qua profinde recedi non debet: (d) nullatenus relevante exceptione, quod Bulla fa. me. Gregor. XIII. ubi domus vendita non appareat subiecta alicui fideicommissio, vel hypothecis, requirat alternative, quod pro casu evictionis præstetur per venditorem cautio, vel pretium investiarum, inde inferendo, quod cum pactum investiendi pretium in initum fuerit relative ad dictam Bullam, attenda libertate domus venditæ, pornerint Mazzini alienare loca montium, & vice investimenti præstare fidejussio-nem; potissimum, quia in eadem Bulla Gregoriana, §. 15. præservatur venditori hujusmodi electio, etiam post factum investimentum: nam ultra quod molestiæ, ut supra illatæ à Catharina, & Anna de Angelis pro legato relicto à Donato Conſuetio, ostendunt, domum non esse liberam, quo casu semper est inevitabile investimentum, etiam ad formam Bullæ Gregorianæ, non obstante, quod legatum sit conditionale, dum conditio est potestativa, quatenus nimirum dictæ mulieres renuntiaræ velint iuribus in eadem domo prætensis ex causa fideicommissi Petri de Restauris, ideoque, adimpleta conditione, purificabitur actio pro consequendo legato, sin minus domus remanebit affecta prætensis iuribus fideicommissi. (e)

3. Quælibet submovebatur difficultas, ex quo licet contrahentes convenerint de investimento faciendi ad formam Bullæ, atamen per pactum expresse voluerunt, quod loca montium nunquam vendi, nec resignari possint, & in casum cujusvisque necessarii, seu coactæ venditionis, resignationis, vel extractionis pretium ex eisdem redigendum deponi debeat in eodem Sacro Monte, ad effectum iterum investiendi in alio simili investimento, & cum eisdem vinculis, & conditionibus, &c. ac propterea ratio ad Bullam minime derogat iis, quæ per speciale pactum fuerunt à partibus disposita, sed intelligi debet quoad alia, præter ea, quæ diverso modo inter contrahentes remanserunt expresse stabilita, & in contractum deducta. (f)

4. Et hinc fundamentum constituit non poterat in eo quod vincula, quibus subjacebant loca montium, fuerint deleta cum decreto Ju-

(a) Ut ex decisione inter ejus impressas, tom. 2. sub tit. de *Pact.* & *transact.* decif. 8.

(b) Soccin. Jun. conf. 26. n. 6. & 7. lib. 1. Corn. consil. 347. n. 1. lib. 1. Pacion. de *Locat.* & *conduct.* cap. 23. n. 138. Rot. decif. 414. n. 26. part. 12. recent. & coram Merlin. decif. 579. n. 12.

(c) Per text. in leg. *Contrahus*, ff. de *Reg. jur.* & leg. 1. §. *Et si convenerit*, ff. de *Pact.*

(d) Gratian. *Discept. For.* cap. 527. n. 15. Rocca. *Disp.* Jur. 129. num. 9. Rot. in *Mantul.* Card. de Luc. decif. 18. n. 4. & 5. lib. 8. tom. 3.

(e) Ut animadvertit decisio, quæ revidetur, §. *Præterea*.

(f) Surd. conf. 524. n. 15. Rot. cor. Merlin. decif. 454. n. 28. Adden. ad *Buratt.* decif. 52. n. 13. cor. Biech. decif. 22. n. 5. & in *Decif. causæ* 30. Jun. 1719. §. *Et enim*, cor. Emin. D. Card. Falconer.

dicis, citato, & non contradicente Petro de Longhis, quoniam decretum Judicis, utpote emanatum contra legem contractus, nullius remanet momenti, cum non sit in arbitrio Judicis pactis contrahentium derogare, quinimo curare debet, ut illa religiose serventur. (g)

5. Citatio executi contra Petrum de Longhis non contradicentem, ne quidem obitare visa fuit, tum, quia citatio continebat interpellationem ad præstandum assensum deletioni vinculorum, alias illum supplere per Judicem, ideoque, cum Petrus non teneretur consentum præstare ob resistenciam pacti, & debuerit credere Judicem non aliter decreturum, consequens est, quod tacendo sibi non præjudicaret, 6. nec prætendi potest, Petrum acquiescisse decreto pro delatione vinculorum per Judicem ex post interposito, quod eidem minime fuit notificatum: (h) 7. tum etiam, quia dictus Petrus citatus dignoscitur, tam nomine proprio, quam uti Procurator Philippi, & fratrum de Longhis, de quorum mandato, cum minime constet, & agatur de æque principali interesse dd. fratrum, defectus citationis respectu ipsorum reddit actum nullum quoad omnes, & sic etiam quoad Petrum citatum. (i)

Et ita utraque, &c.

R. P. D. CHRISPOLTO.

TERRACINEN. SEU SETINA SPOLII.

Lunæ 3. Mart. 1727.

ARGUMENTUM.

Habetur in Summario.

SUMMARIUM.

1. Citatio ex omissione nominum non dicitur vaga, ubi ab expressione cognominis devenitur ad cognitionem personarum citandarum.

2. Citationibus deferendum est, ut inspicitur, quantum sint persone citata, non autem enuntiativa Notarii, & assertioni Curforis.

3. Attenditur relatio Curforis à tergo citationis notata, non autem successiva illius attestatio.

4. Citari non debet in adjudicatione bono-

(g) Leg. Juris gentium, §. Ait Prator, ff. de Pall. Rocc. Disput. Jur. select. cap. 78. n. 6. Rot. coram Mantis. dec. 337. n. 10. cor. Priol. dec. 16. n. 8. in Mantis. Card. de Luc. dict. dec. 18. n. 6. lib. 8. tom. 3.

(h) Ut bene observat decisio causæ, cor. Emin. Card. Falconer. §. Quod autem.

(i) Rot. cor. Greg. dec. 319. num. 7. cor. Bich. de-

rum hereditariorum filius, qui hereditatem jacentem expresse repudiaverat.

5. Edicta publicari debent in publicis subhaftationibus.

6. In subhaftationibus attendi debent solemnitates juxta stylum loci.

7. Subhaftatio facta sine citatione partis, & decreto Judicis, nulla est.

8. Terminis mensis ad relucendum elapso, si creditor ultra expectet, debitori non nocet, ideo deinde potest ad deliberationem devenire absque alia citatione.

9. Decisio 7. n. 1. coram Buratt. procedit, quando per oblationem superventam post elapsum terminum ad relucendum non efficitur melior conditio debitoris.

DECISIO X.

NON obstantibus pluribus nullitatibus ex parte fororum, aliorumque de Pilorcis propolitis adversus deliberationem, & adjudicationem sequutam favore Caroli Panis de mensuris viginti quinque terrarum, Domini steterunt in decisio sub die VII. Decembris MDCCXXV. coram me, quo eadem adjudicatio valida, & iusta reputata fuerat.

1. Et quidem non obtulit prima nullitas elicta ex defectu citationis prædictarum fororum, quia illa statim tollebat sola inspectione actorum, ex quibus consistit, quod post expressa in citationibus nomina omnium fratrum de Pilorcis superaddita fuerunt verba illa, & alios de Pilorcis: sub quorum sanè appellatione indubie comprehensæ dicebantur præfata forores, utpote quæ alias prædicta verba, & alios de Pilorcis fuissent superflua: (a) contrariis auctoritatibus procedentibus, quando citatio esset adeo vaga, generalis, & indeterminata, ut ex ea deveniri nequirit ad cognitionem, & individuationem personarum citandarum, quod non accidit in præsentibus, nam dum post specificata nomina fratrum expressum quoque fuit cognomen aliorum de Pilorcis, non de aliis prædicabile, quam de prædictis fororibus, istarum citatio dicebatur certa, & determinata, concurrente præcipue identitate familia, conjunctione sanguinis, communi habitatione in eadem domo, & communi omnium interelle, (b) quia nomina signi-

cil. 262. n. 2. & firmatum fuit in decisione causæ dict. §. Quod autem in fin.

(a) Ex plene cumulatis in decisione, quæ revidebatur, §. Siquidem.

(b) Ut in puncto distinguit Rot. dec. 168. num. 13. Part. 7. & prosequitur præcedens decisio, §. Minime ob-

stante.

nificandorum hominum gratia reperta sunt, qui, si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest. (e)

2. Quin relevasset Notarium inscripsisse acta causæ, uti gesta inter Carolum Panem ex una, & Paulum, aliosque fratres de Pilorcis ex altera, quodque relatio, seu exequatur expressum in instrumento deliberationis loqueretur de Paulo, & aliis fratribus de Pilorcis, quasi ex hac mentione fratrum exclusæ fuerint forores, nam cum in citationibus adjectum non fuerit hoc nomen fratrum, sed illa simpliciter loquerentur de Paulo, & aliis de Pilorcis, atque ita implicite, & certitudinaliter comprehenderentur quoque forores ex superioris firmatis, istis potius citationibus deferendum erat, quam enuntiativa emissæ à Notario in extractione actorum, & assertioni Curforis, utpote quæ præsumuntur se habuisse relative ad præcedentes citationes, illudque nomen fratrum per errorem adjectis: (d) prout nullatenus relevare visum fuit, quod ex liberulo citationum aservari solito per Curforem, & ex postrema depositione ejusdem Curforis appareat citatum fuisse solum Paulum de Pilorcis: 3. quia cum idem Curfor post exequutas citationes retulerit Notario relationem stipulantem ipsum citasse Paulum, aliosque de Pilorcis, hæc tunc publica relatio attendenda erat, non quod ipse postmodum memoria gratia in suo privato liberulo inscripsit, vel quod ex intervallo extrajudicialiter testatus fuit. (e)

4. Momenti nec reputari promeruit altera nullitas desumpta ex omissione citationis filiorum Josephi de Pilorcis lite pendente defuncti, quodque eidem in infantili ætate constitutus deputatus non fuerit Tutor, vel Curator ad lites; nam cum nunquam doctum fuerit se immiscuisse hereditariæ paternæ, quin imò ipsimet declaraverint, nolle esse hæredes partis, & in hoc eodem animo adhuc hodie persistant, nulla aderat necessitas eos citandi, vel eidem deputandi Curatorem. (f)

5. Tertiam nullitatem deducebant scribentes pro Pilorcis ex deficientia Edictorum, quæ in subhaftationibus publicari, seu affigi debent; (g) sed hæc pariter statim detecta

fuit minus habens, ex quo loco Edictorum adhibita fuerunt Bannimenta facta per Tubicinam juxta stylum illius loci, cujus solemnitates potius attendendæ in deliberationibus, quam illæ præscriptæ à Jure communi. (h)

7. Quarta demum, & ultima nullitas erui prætendebatur, ex quo subhaftatio consummata fuerit post elapsum terminum unius mensis datum ad relucendum absque nova citatione, & novo decreto Judicis requisitis pro validitate actus ex Decis. 703. num. 1. cor. Buratto, sed frustra, quia cum terminus dicti mensis fuerit appositus ad favorem debitorum, ut potuissent, illo durante, vel pignus luere, vel per majorem oblationem conditionem suam meliorem facere, hinc si creditor, statim elapso mense, non curavit bona ultimo offerendi deliberare, vel sibi adjudicare, sed voluit post decem alios menses expectare, ut vel debitores commodius illa luere valerent, vel majorem oblatorem invenirent; non videbatur, cur iidem debitores modo conquererentur de hac mora creditorum in non consummando actum deliberationis, 8. quando indubium est, quod per hujusmodi moram eorundem debitorum conditio non quidem deterior, sed melior fuerit effecta, & proinde adjudicatio, sive deliberatio rectè etiam absque alia citatione, & Judicis decreto fieri, & consummari valuit post effluxum dictum terminum. (i)

9. Decisio vero Buratti in oppositum allegata procedit, quando per oblationem superventam post elapsum terminum ad relucendum non efficitur melior conditio debitoris. (j)

Et ita, &c. utraque, &c.

R. P. D. CINCIO.

VELITERNA REINTEGRATIONIS.

Lunæ 16. April. 1731.

ARGUMENTUM.

Consilio de injustitia sententiæ immisionis in Salviano, reo conceditur reintegratio. Sententia

(e) Sunt verba text. in §. Si quis in nomine, Instit. de Legat.

(d) Juxta animadversæ per Alex. conf. 156. n. 9. lib. 6. Ciarlin. controuv. 180. n. 13. Rot. cor. Bich. dec. 466. n. 15. & dec. 529. n. 22. cor. Emer. Jun. dec. 1807. sub n. 11. & in recent. dec. 73. n. 8. part. 17.

(e) Ut in specie dixit Rot. cor. Ludovis. dec. 173. n. 2. & cor. Bich. dec. 440. n. 9. & 10. & cor. Cerro, dec. 81. n. 1. & seq.

(f) Juxta concordantes late adductos in præcedent. decisione, §. Quantum verum.

(g) Juxta Constitutionem 71. Paul. V. de Reform. Tribun.

(h) Tenent in specie Pap. de Arrest. lib. 13. tit. 9. arrest. 1. Posth. de Subhast. in spec. 24. n. 5. & 6. Rot. post eum dec. 34. n. 17. cor. Duran. dec. 445. n. 18. & seq. cor. Bich. dec. 477. n. 7. & seq. in recent. dec. 64. n. 20. part. 11. & dec. 169. n. 9. part. 16.

(i) Ut in puncto respondit Rot. post Posth. de Subhast. dec. 64. n. 5. & seq.

(j) Et eandem explicat mox allegata, dec. 64. n. 8. in fin.

rentia est nulla, non citatis interesse habentibus: plura pro exclusione qualitatis hæreditariæ.

SUMMARIUM.

- 1 **R**es iudicata oritur per tres sententias conformes.
- 2 Restitutio in integrum non conceditur, nisi constito de nullitate, vel iniustitia sententiarum.
- 3 Constituto de nullitate, & iniustitia Salviani actori concessi, reo succurritur per reintegrationem.
- 4 Citari omnino debet habens principale interesse in causa.
- 5 Defectus citationis parit insanabilem nullitatem.
- 6 Immissio in Salviano deneganda est, ubi reus bona retinere potest titulo fideicommissi.
- 7 Vel pro credito anteriore.
- 8 Qualitas hæreditaria in filio non induitur ex possessione bonorum paternorum, quæ retinere potest alio titulo, quam hæreditario.
- 9 Probari debet plenè, & concludenter.
- 10 Non probatur ex actibus referibilibus ad titulum pietatis.
- 11 Puta, ex solutione legati pii facta, sub protestatione, ne ex neglecto suffragio dedecus in familia induceretur.
- 12 Nec ex actibus, qui fieri potuerunt contra jus & nomen hæredis.
- 13 Mulier sine solemnitatibus Statutariis hæreditatem adire non potest.

DECISIO XI.

Pro extinguendis propriis debitis Laurentius, & Lelius germani fratres de Bubalellis, una simul cum Ormisia, & Lavinia de Bubalellis ex Horatio prædefuncto fratre nepotibus venderunt anno MDCXXIII. Joanni Baptista Pelagato eorum domum cum furno, positam in Civitate Velitris, quæ cum tractu temporis pervenisset in Virgilium de Philippis, & adversus ipsum Eleuterius, & Alcides de Torutiis causam habentes à Dario Turotio, ad effectum de reintegrandi de damnis passis, occasione evictionis cujusdam census scutorum 100. in forte eidem Dario à præfatis Laurentio, & Lelio de Bubalellis celsi, reportasset usque de anno MDCXLVII. in Curia Episcopali Velitris favorabile iudicatum, super immissione in Salviano in possessionem ejusdem domus, non auditis, nec citatis DD. Ormisia, & Lavinia fororibus de Bubalellis pro defensione Virgil. de Philip. ad causam admisis. Hinc Philippus, & alii de Paulis hæredes

(a) Ad text. in Clem. *Ut calumnias*, de *Sentent. & re judic. leg. unic. Cod. Ne liceat in una, eademque causa tertio pro-*

dd. Ormisia, & Lavinia, postquam judicialiter condemnati fuerunt ad liberandum à molestiis hæredes Virgilii ex causa immissionis in Salviano, per eundem Virgilium passæ, reasumendo antiquam litem cum DD. de Torutiis, sive eorum luccessoribus in gradu restitutionis in integrum, ab Emin. Episcopo Velitris reportate, per tres conformes sententias obtinuerunt reintegrationem ad possessionem domus cum Furno, condemnatis desuper eidem de Torutiis ad restitutionem fructuum.

In hoc rerum statu, occasione faciendæ liquidationis fructuum restituendorum, orta fuit contentio, à quo tempore fructus essent liquidanda, vel à die motæ antiquæ litis, in qua Torutiis fuerunt iniuste in Salviano immissi, vel à die obtentæ per Philippum de Paulis restitutionis in integrum, cujus vigore concessa extitit reintegratio ad domum, & disputata causa cor. bon. mem. Cornelio, uti Judice ab Emin. Episcopo Velitris deputato, sub die XXVIII. Jun. MDCCXXXVIII. proditit resolutio Philippo, & aliis de Paulis favorabilis, discernens, fructus deberi à die motæ antiquæ litis: cumque Eleuterius, & alii de Torutiis, in quorum contumaciam emanavit resolutio, ex indulgentia Sacri Tribunalis ad beneficium novæ audientie fuerint admisi, & interim curaverint, ab eodem Emin. Episcopo Velitris delegari mihi cognitionem causæ in locum dicti bon. mem. Cornelii, etiam in gradu restitutionis in integrum adversus dictas sententias conformes, super reintegratione ad possessionem domus cum furno per Philippum, & alios de Paulis obtentas, hinc propositi in hodierna Audientia dubium: *An constet de re iudicata, ita ut sit standum in decisis, seu potius de causis restitutionis in integrum, ita ut recedendum à Decisio: cui Domini, informantibus R.P.D. Cajetano Comite Alphonso, ceterisque fratribus de Paulis, non obstante dilatione, per illos de Torutiis petita, responderunt: Pro informantibus, nempe, confare de re iudicata, & quoad fructus esse persolvendum in decisis, injuncta mihi extensione geminæ decisionis, quarum altera concerneret negotium principale, de quo hic agitur; altera vero restitutionem fructuum.*

1. Præsupposito enim, quod Philippo, & aliis de Paulis per tres conformes sententias concessa extiterit reintegratio ad possessionem domus cum furno, ad quam anno MDCXLVII. præfati de Torutiis immissi fuerant in Salviano, dubitari non valet, quin orta fuerit res iudicata: (a) 2. adeo ut con-

cur-

cor. Rot. dec. 50. n. 4. cor. Priol. dec. 28. n. 2. & 3. cor. Bich. & in Mantif. Card. de Luc. dec. 11. n. 1. lib. 6. tom. 3.

currente illarum iustitia, & sic deficiente læsione, frustra remedium restitutionis in integrum imploratur. (b)

3. Iustitia vero undique clara emerfit, ex quo sententia immissionis in Salviano lata favore DD. de Torutiis anno MDCXLVII. contra Virgilium de Philippis, qui, ut authrices laudaverat Ormisiam, & Laviniam de Bubalellis, patenti nullitate & iniustitia laborat; ideoque fratribus de Paulis hæredibus Ormisia, & Lavinia omni jure debebatur reintegratione. (c)

4. Quantum namque attinet ad nullitatem, ista resultat, ex quo sententia promulgata dignoscitur, non citatis dd. Ormisia, & Lavinia de Bubalellis, quæ uti authrices laudatæ Virgilii de Philippis fuerunt admittæ ad causam, & litem in se assumptæ, productis etiam juribus pro excludenda petita immissione: unde, cum dictæ de Bubalellis essent necessario citandæ, dum ad illas spectabat principalis causa defensionis, & principale interesse, (d) 5. defectus proinde citationis parit insanabilem nullitatem: (e) 6. pariterque patens redditur iniustitia, ponderando, quod memorata domus cum furno proveniebat à Sancte de Bubalellis, qui institutus hæredibus Laurentio, Lelio, & Horatio filiis, illos, quatenus obirent sine filiis legitimis, & naturalibus, ad invicem substituit; quo circa, si Ormisia, & Lavinia de Bubalellis excluderent Torutios à petita immissione in Salviano, pro credito evictionis census per Laurentium, & Lelium de Bubalellis celsi, nedum ex titulo fideicommissi ab eodem Sancte de Bubalellis ordinati, ad quod eadem Ormisia, & Lavinia filia dicti Horatii, uti in conditione positæ ex Statuto Urbis cap. 142. locum habente in Civitate Districtuali Velitris, erant dispositive vocatæ, sed etiam ex credito anteriore dotis Egidia de Gallinellis earum matris, in cujus satisfactionem pro intransi quantitate à memoratis Laurentio, &

Lelio de Bubalellis assignata fuerat domus cum furno, non sine manifesto gravamine concedi poterat immissio, quæ semper deneganda venit, ubi bona retineri possint, vel titulo fideicommissi, (f) 7. vel pro credito anteriore. (g)

8. Non obstat exceptio, quod Ormisia, & Lavinia de Bubalellis non possent allegare fideicommissum, minisque creditum anterius dotis maternæ, ex fundamento, quod fuerint hæredes, nedum Laurentii, & Lelii de Bubalellis patruorum, qui erant debitores illorum de Torutiis, sed etiam Horatii de Bubalellis patris obligati ad dictum debitum ratione communionis universalis, quæ inter ipsum, ac Laurentium, & Lelium fratres intercessit: quoniam qualitas hæreditaria respectu Horatii non remanet justificata ex possessione Bonorum, quæ ad dictum Horatium spectabant ex testamentaria dispositione Sanctis de Bubalellis ejus patris, eo ipso, quod Ormisia, & Lavinia habebant titulum illa retinendi, tum ex fideicommissio ordinato à dicto Sancte, tum ex credito dotis maternæ, (h) & quatenus concludenter probari posset, in nihilo relevaret, dum minime constat de asserta communiione universalis inter Laurentium, Lelium, & Horatium de Bubalellis, quæ ad effectum illum obligandi ad debita per fratres contracta, univocas, & undique claras exigit probationes. (i) 10. Deficit pariter probatio qualitatis hæreditariæ in ordine ad Laurentium, & Lelium, quæ sicuti desumi non potest ex solutione legati Millarum per dictum Lelium relicti, cum hujusmodi actus, tanquam referibilibus ad titulum pietatis, perneccesse qualitate hæreditariam non inducat, (j) 11. præsertim in concursu expressæ protestationis per dd. Ormisiam, & Laviniam de Bubalellis emissæ, quod ad solutionem legati Millarum deveniebant, ne ex neglecto suffragio macula, & dedecus in eorum familia, & parentela induceretur. (k)